
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 172 DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 18/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (Base de Estudos), com ônus, 

cadastradas no Edital nº 28/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Valor 

Implantação e Monitoramento de 

Unidade Familiar em Transição para 

Sistemas de Produção de Leite 

Orgânico 

Professor Euclides 

Reuter de Oliveira 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

21.548,99 

 

Ações para o desenvolvimento de 

tecnologias para pequenos 

produtores rurais: Construção e 

validação de um desidratador de 

frutas híbrido 

Professor Orlando 

Moreira Junior 
FAEN 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

21.600,00 

Banco Comunitário de Sementes 

Crioulas como Estratégia para a 

Conservação da Agrobiodiversidade 

do Complexo de Assentamentos 

Rurais Eldorado, Município de 

Sidrolândia em Mato Grosso do Sul. 

Professora Zefa 

Valdivina Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

21.600,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 


